· omnes personas per totum spacium dictorum duorum anuo
rum ut superius est expresum. Et nos predictus infans Ja. 
recipimus a uobis ilustri domino rege patre nostra predic
tan: ..... factis de predictis sub condicioni bus supradictis. Et 
promitimus soluere predictum precium uobis uel cui manda
ueritis ut superius est expresum. Et ut securior jnde sitis da
mus uobis debitores et fideiussores aries juaynes et p. Nuniz 
milites nostros qui predictas solutiones uobis et cui uel qui
bus mandaueritis faciant et compleant ut superius continetur. 
Nos itaque aries Juaynes et p. Nuniz predicti in simul et 
unusquisque nostrum pro toto promitimus uobis domino regi 
bredicto predicta omnia attendere et complere dictum est su
perius bonafide cum dicto jnfante filio vestro et domino nos
tro et sine ipso obligantes uobis utercumque nostrum jn soli
dum pro his nos et omnia bona .nostra ubiqtJe habita et ha
benda. Renunciantes ex certa sclencia omni juri toro et con
setudinj pro quibus contra predicta uel aliquid de predictis 
possemus venire uel jn nos iuuare. 

Dat. apud montpe~ulanum . ij. idus decembris anno do
minj []).0 cc .0 [0 octava (1).» 

Algo mas me ha parecido ver en el anterior escrita que una 
simple venta y es ello la intención del Rey de que los natura
les de las Baleares viesen en su hijo, el Infante D. Jai me, el 
futura seiior de aquellas islas de las cuales le llama ya here
dero. 

Difícilmente mis lectores ha bran dejado esre punto sin ad- ' 
vertirlo. Recuérdese la división que hizo de sus Estados en 
su testamento el Rey D. Jaime I de Aragón; como concedió a 
Pedra, su primogénito, Aragón y Catalufia y a Jaime las Ba
leares, Montpeller, Rosellón y Cerdaña y teniendo presente 
esto ¿no parece la venta hecha por el Rey de los réditos de 
las Baleares al futura monarca de las misma.::, un indicio de 
la seguridad que tenia el Conquistador dc que asi quedara 
después de su muerte? ¿no es una medida de habil política 
paner en vida a su sucesor en aquellas tierras como adminis
trador de las mismas? 

No soy partidario de hacer decir a los documentes mas 
de lo que dicen, pero me F a rece que en este caso puede ase-
gurarse lo manifestada. . 

CosME PARPAL Y MARQUÉS. 

(1) Archivo de la Corona dc Aragón, pag. 10, fol. 43 y 43 suclto. 
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CONCIERTOS 

En las artes 6 en las letras el genio y aóo 
el simple taleuto s.: despreodeo f:.\cilmeotc de 
los !azos de la primera educacióo pJra no 
conservar de ésta mas que la substancia.